Quartò fū Rex potest aliena-  
 re ea quæ sunt de domanio &  
 patrimonio publico, ut alibi  
 plenissimè docui: ergo ea præ-  
 scribi nequeunt, ne potior &  
 amplior sit potestas officia-  
 lium, quam ipsius Regis, ipsi-  
 que aperta fraude, vel gratia,  
 aut connivētia & dissimu-  
 latione domaniū transfe-  
 rant, quod Princeps ipse con-  
 trahendo amittere non po-  
 rest.

Postremò Reges statim vbi  
 insigniā adepti sunt, rescripta  
 edunt, quibus iudicibus om-  
 nibus mandatur alienationes  
 omnes domaniū reuocare, bo-  
 naque alienata retrahere, &  
 reunire. quæ quidem manda-  
 ta promulgari & in actis præ-  
 scribi consueuerunt, quibus  
 quidem rescriptis Reges satis  
 supérque protestantur aliena-  
 tionibus antecessorum aut et-  
 iam ipsorum minimè consen-  
 tire.

tire. *l. honores. §. fin. ff. de decurio.*  
*ibi, si contrariam voluntatem vel*  
*apud acta praesidis, vel apud i-*  
*psum ordinem, vel quo alio modo*  
*contestatus sit.* His verò reuoca-

tionibus ac promulgationi-  
bus præscriptionem interrum-  
pi non dubium est.

13. Deinde t̄ possessio rei do-  
manialis furtiuā & vitiōsa di-  
citur. *l. ubi lex. §. fin. ff. de usu-*  
*cap.* Furtiuaque nominatum  
dicitur in consuetudinibus  
Normaniæ. Hispaniorum le-  
gibus emptor bonorum fiscalium  
prodictionis crimen in-  
currit. Laurent. Valla *lib. 3. hi-*  
*stor. Ferdinandi.* hinc, ait ille,  
Aragonenses rerum fiscalium  
possessorem appellant tradi-  
torem; Catalani verò barram.  
Res enim furtiuæ nullo tem-  
pore præscribuntur.
14. Non obstat primò quòd t̄  
aduersus Romanam Eccle-  
siam præscribatur centum  
annis, diuersa enim est causa  
Ecclesiæ ac Principis, Ponti-  
fex enim Romanus res Eccle-  
siæ alienare potest Itaque cum  
titulo aduersus Ecclesiam  
Romanam præscribitur cen-  
tum annis, exigitur enim ti-  
tulus. *cap. si diligenter, ad finem.*  
*de prescript.* Bellamera *in cap.*  
*cum nobis. de prescript.* & *confil.*  
3. At Rex nullo modo aliena-  
re potest ea quæ sunt regi do-

manij; quare titulus interce-  
dere non potest.

Eodemque modo dilui  
potest secunda ratiocinatio,  
quòd semper excepta videa-  
tur præscriptio centum anno-  
rum, hoc enim obtinet in his,  
in quibus titulus intercede-  
re potest, vel quæ aliquo alie-  
nationis titulo transferri pos-  
sunt; at domanium nullo ti-  
tulo alienari potest. Occurri-  
tur etiam pariter *l. hoc iure. §.*  
*ductus aquæ.* Præscriptio enim  
tanti temporis quod homi-  
num memoriam excedit, vim  
habet tituli, aut priuilegiij, ad  
domanium nullo titulo vel  
priuilegio coniuncti. Potest ergo  
nec ea præscriptione, quæ  
non est potentior titulo, vel  
priuilegio.

Quod verò pertinet ad *cap.*  
*super quibusdā. §. præterea.* ideo  
præscriptio pedagiorum, cu-  
ius initium egreditur memo-  
riam hominum, efficax est,  
quia concessione & titulo ac-  
quiri possunt pedagia & guida-  
gia. *l. 3. §. fin. C. noua vectig.*  
at domanium concedi non  
potest, neque aliquo titulo  
transferri. Amplius constitu-  
tio illa Innocentij non sequi-  
tur de pedagiis, seu guidagiis  
fiscalibus, quæ sunt de Regis  
domnio, ea enim iura nullo  
tempore præscribuntur in  
perniciem

perniciem Regis. argum. *I.* comperit. *C. de prescript.* 30. vel 40. annor: de his pedagiis, quæ Comes Tholofanus exegeras à subditis tanto tempore , cuius initij nulla extabat memoria , eorum enim prescriptio in perniciem subditorum non inutilis est. Porrò ad interpretationem illius cap. *super quibusdam*, obseruandum est quod inter cetera quæ à Milone Legato Comiti Tholofano precepta fuerant, quæ apud me nondum impressa extant, hoc preceptum exaratum legitur. *Item præcipio ut pedagiorum , seu guidagiorum exactiones tam in terra , quam in aquis penitus dimittas , nisi quæ Regum vel Imperatorum concessione probaueris te habere , nec dimissa pedagia , vel guidagia , deinceps resumas. Item præcipio ut salinas ubique habeas dimittas , nec alicubi de cetero instituas , vel impedias liberum transitum tam in terris , quam in aquis.* Tandem de articulis præceptorū à Milone Legato dubitatione suborta cum Comes Tholofanus ab Innocent. Papa declarationem postulasset, rescripsit Pontifex ea pedagia, vel guidagia interdicta , quæ non apparent vel Regum, vel Imperatorum, vel Lateranensis Concilij largitione concep-

fa, aut tempore, cuius non memoria introducta, ea quæ excepit Pontifex. quod minimè intelligendum est de his pedagiis quæ ad Principem pertinebant, sed de his quæ tanto tempore quæsita fuerant in perniciem subditorum , nec enim Concilium Lateranense iura Regi vel Imperatori quæsita adimere poterat , vel in alium transferre.

Non obstat insuper cap. 1. *de prescript. apud Bonifac.* nam in decimis , quemadmodum & in pedagiis, titulus intercedere potest , concessio enim decimarum vetita non est. *cap. prohibemus. cap. quamvis. de decimis.*

Postremò argumentum non cocludit, loca quæ ad sacrum domanium pertinēt, nō amittuntur præscriptione longi temporis: ergo longioritempore præscribuntur ; quibus rationibus cum Episcopus Biterensis aduersus Regem iurisdictionē ciuitatis Biterensis persequentem , exceptionem præscriptionis trecentorum annorum proponeret, ex tempore Præside D. Durantie ea exceptione summotus fuit 30. Ianuarij 1584.

## QVÆST. CXXIII.

*Vtrum hæres conuentionalis, ut vulgò dicitur, hæreditatem adeundo absque protestatione, vel inuenta-rij confectione, fideicommisso obligetur, & vtrum filius donatarius fideicommisso grauari possit testamento à patre.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. *Grauatum deducere posse quod donatum sibi prius fuerat. contrarium numer. 2.*
3. *An parens filium onerare fideicommisso posset, quem prius pæctis dotalibus scripsit heredem.*

**S**ATIS supérque superiori quæstione probauimus, filium, cui pæctis dotalibus hæreditas, vel eius portio, donata est, non posse fideicommisso onerari: at si purè hæreditatem adierit, non facto inuentario, & absque aliqua protestatione, an fideicommissum teneat quæstionis est.

Porrò nonnullis placuit † 1. grauatum et si pure aduerit, deducere posse id quod sibi prius donatum fuerat: nam et si hæres non faciendo inuentarium legataris & creditoribus tencatur, neque in perniciem eorum quod sibi à testatore debebatur, deducere possit. l. final. §. in computatione. C. de iure deliber. Nihilo minus aduersus fideicommissarium vniuersalem deductiōnem eius, quod sibi à testatore debetur, facere potest. ex sententia Paul. Castr. in l. ab omnibus. §. fin. ff. de legatis 1. vbi scripsit plures Doctores in eo errasse. Idem Paulus Castr. in l. ita tamen. §. si ex Trebelliano. ff. ad Trebell. & in d. §. in computatione. & consil. 164. & consil. 209. Alexand. in d. §. si ex Trebelliano. Angel. consil. 63. quaque ratione in nostra specie Senatus Tholosanus in causa domini de castro Maurando contra dominum de Lenis iudicauit, Antonium de Lenis à patre Philippo institutum detrahere potuisse bona sibi pæctis dotalibus donata, et si porrò hæreditatem Philippi admisisset, referente Antonio Duranto Senatore numquam satis laudato, qui eadem ratione, iisdemque authoritatibus eam sententiam probauit.

Verū

Verum et si apud me magna quidem sit eius authoritas, cum ob singularem integritatem, tum ob perfectam conditionem: † hac tamen in parte eius sententia adhærere non possum.

Mouet me primum *l. sicut. §. venditionis. ff. quibus mod. pinguis, vel hypoth. soluit. vbi, qui alium de re sua testari patitur, sibi ipsi officit.* Iason plenè in *l. si quando. §. generaliter. C. de inoffic. testament.* Nec reprobare potest quod semel approbavit. *l. Pomponius. ff. de negot. gestis. quinimò qui relictum agnoscit, & onus ei in iunctum agnoscere cogitur. gloss. in l. Titia. §. qui in vita. ff. de legat. 2.* Denide pro regula traditum est hæredem adeundo sine inuentario non solum creditoribus, sed etiam legatariis in solidum obligari, neque sua debita in eorum perniciem detrahere posse. *l. Stichum. § aditio. ff. de solut. l si debitori. C. de pact. d. §. in computatione. & § si verò postquam.* Cum ergo legatario deuinctus sit, diuersitatis ratio nulla afferri potest, quin & fideicommissario vniuersali teneatur, nec aduersus eum detrahere possit bona donata: quemadmodum & contra legatarios. Nam ea quæ à Paulo

Castr. tradita sunt, infirma nungatoriaque sunt, siquidem hæres iure ff. non magis fiduci-commissario, quam legatariis tenebatur, & legatarius ultra vires minimè obstrictus erat. *l. i. §. si is qui quadringenta ff. ad Trebell.* Quare cum ratione legatariorum id immutatum fuerit, ut si inuentarium non fecerit hæres, in solidum legatarius teneatur, nec possit deducere quod sibi debetur. Idem quoque in commodum fideicommissariorum iudicandum est.

Præterea cum hæresteneatur non facto inuentario legatariis ultra vires, multo magis & fideicommissario, cui maior illata est iniuria, magisque à testatore dilectus censeatur, cum ei magis relictum fuerit. Neque refragatur quod fideicommissum ex hæreditate percipiatur, & ex eo quod superest, deducto ære alieno, quia hæres non facto inuentario tenetur omnibus in solidum hæreditariis actionibus. *d. l. final. §. sin autem. & per consequens fideicommissio; onus enim est hæreditarium.* Præterea purè adeundo sit actionum confusio. *d. l. si debitori. & d. §. in computatione. si de fideicommisso queratur. nam ex §. si verò postquam. d. l. fin.*

**C C c** hæres.

hæres qui non facit inuentarium tenetur omnimodo, & expendenda sunt hæc verba, omnimodo. cùm enim omnimodo hæres intelligatur, substitutionem à defuncto adiecitam in dubium reuocare non poterit. vulg. *l. cùm à matre. C. de rei vendicat.* Hanc sententiam probauerunt Imol. in d. §. si ex Trebelliano. & Ludou. Roman. consil. 276. atque ita Senatus Tholosanus censuit pro Francisco de Garand, contra Ioannem de Garand.

Cæterum in dubium reuo-  
3. cari solet, an † parens qui filium pactis dotalibus scripsit hæredem, eum postea testamento fideicommisso onera-re possit. Et visum est plerisque parenti id minimè dene-gandum. Primiò ex *l. 3. ff. de seruis exportand.* ibi, si tamen is qui vendidit in eadem volunta-te perseneret. cuius legis argumen-to tradidit Bart. in *l. qui Rome. §. Flanii. ff. de verbor. oblig.* pactum quo fundus ali-cui donatur ut post certum tempus Ecclesiæ quadratur, reuocari posse. Secundò ex *l. fin. §. filia. ff. de legat. 2.* vbi filia grauari potest in dote quatenus dos legitimam excedit. Pari ergo, aut maiori ratione grauari poterit in donatione facta in pactis dotalibus. Ter-

## D V R A N T I

tiò ex *l. sequens questio ff. de le-gat. 2.* ibi, planè nominatim ma-ritus uxoris fidei committere po-test, ut etiam ea restituat. Pleraque alia in eam partem dispu-tationis gratia adferri possent, sed hæc sunt grauiora.

Ex aduerso verò pugnat *l. perfecta. C. de donatio. que sub modo.* vbi perfecta dona-tio conditions postea non caput. Secundò *l. si ad resolu-endum. C. de prad. & aliis re-bus minor. l. item Labeo. §. sed si purè. ff. famil. hercif. l. quæsitum. ff. de seruis export.* ibi enim pa-ctum quo ius alteri acquiri-tur reuocari non potest. *l. fin. ff. de pactis.* Quare cùm filio nascituro pacto ius quæsitum sit. *l. quotiens. C. de donat. que sub modo.* testamento postea ius illud minui non poterit. Tertiò facit *l. cùm maritus. ff. de pactis dotalibus. l. si constante. C. de donat. ante nupt.* Quartò ex *l. 3. §. si rem. ff. de legat. 3.* vbi rem quæ debetur ex stipulatu eam legando fidei committe-re non potest, et si legatarius ex legato commodum conse-qui videatur. Quintò ex *l. pa-ter filium. ff. ad l. Falcid.* ibi, vt-i-que enim in alieno are habuit fundum, quippe cum necessitate obstrictus, &c. Sextò ex *l. vnum ex familia. §. si de Falctdia. ff. de legat. 2.* ibi, non cuim facultas necessarie

necessarie electionis, &c. Eaque posterior opinio placuit Ioanni Fabro in l. 1. c. si mancip. ita veneat. Aufr. in addit. ad quest. Cap. Tholos. 451. & Senatui Tholosano s̄pissimè.

Non obstat primò l. 3. ff. de seruis export. pactum enim ibi in gratiam vendentis adiectum fuerat, ut notat ibi Albertic. & facile reuocari potuit. L. non unquam. ff. de collat. bon. Vel lex 3. cum his quæ à Bart. tradita sunt in d. §. Flavium. intelligenda est quoties in gratiam alterius pactum contrahitur, nemine pro eo acceptante: at si Notarius stipulatus sit absentis nomine, ea conuentio reuocari non poterit. Bald. in l. cùm à socero. C. de iure dot. Aret. consil. 74. ab Alexandr. consil. 107. volum. 4. Corneus consil. 68. vol. 3. Decius consil. 239. Deinde huic sententia minimè refragatur l. fin. §. filie. Primum enim ex sententia Martini ibi filia fuerat hæres instituta cum fratribus: grauari ergo potuit etiam in dote. argum. l. Titia. §. qui inuita. ff. de legat. 2. l. et si cùm dotem. §. si pater. ff. solut. matrimon. res enim hæredis propria legari potest. §. si rem delegat. cum similibus. Præterea & secundò dote à patre constituta, actio ad eam repetendam communis est

patris ac filiæ. l. 2. §. quod si in patris. ff. solut. matrimonio. moriente verò patre actio consolidatur in filiam. l. 1. §. videamus. C. de rei vxor. actio. Quare filia videtur mortis causa dotem capere, eoque nomine fideicommissum vallet, etiamsi filia non fuerit hæres instituta. ex sententia Bald. & Imolare in d. §. filie. argum. l. Lucius. §. maritus. ff. ad Trebell. Postremò probabile est, in specie illius §. filie, patrem dotali cautione dotem sibi stipulatum, quam stipulationem in gratiam hæredum mutari & reuocari proculdubio iubere potuit, quod hæc verba, mutes, & renoues, satis indicant. Porrò l. sequens questio, facile refellitur, ibi enim quærebatur de donatione inter coniuges, quæ initio inutilis est, & morte demum confirmatur. l. donationes. C. de donat. inter vir. & vxor. cum vulgat. Hinc ante mortem reuocari omnino potuit, multo magis marito sicut vxoris fidei committere bona donata restituere. Itaque Bernardo de Monteacuto & Ioanna de Ornesano domina de Birone litigantibus, placuit Senatui 15. Februarij 1567. bona quæ donata fuerant partis dotalibus anno 155. minimè ob-

stringi fideicommisso, Seuerinus Donator scripsit 1528.

## Q V A E S T . C X X I V .

*Vtrum substitutio compendiosa à pagano facta verbis communibus, sine expressa temporis distributione, matre superstite sit intra pubertatem directa pupillaris, an vero omni tempore fideicommissaria.*